
1/3

kuryr 24. září 2023

Jak Rusko „trpí“ izolací
infokuryr.cz/n/2023/09/24/jak-rusko-trpi-izolaci

Už zapomněli na „strop“ cen ruské ropy

Na Západě zase mluví o nemožnosti splnit sankce proti Rusku. Je
nemožné izolovat Moskvu, ať se iniciátoři blokády snaží sebevíc. To
platí i pro nákupy ropy za cenu nepřesahující strop stanovený
Západem na 60 dolarů. 

Cena černého zlata roste a prognózy v tomto ohledu vzhledem k
omezením těžby, na kterých se dohodly země OPEC+, nejsou ani
zdaleka optimistické. Například analytická služba JPMorgan
předpovídá, že cena barelu ropy Brent velmi brzy vyletí na 120 USD
(v současnosti 93,7 USD). Předpokládá se, že ruská odrůda Ural,
jejíž hodnota je stejně vysoká, kolem 80 USD (nad západním
„stropem“ o 20 USD), v nadcházejících dnech aktualizuje svůj
rekord. Minimálně do 85 dolarů. 

https://www.infokuryr.cz/n/2023/09/24/jak-rusko-trpi-izolaci/


2/3

V této situaci, kdy se všichni snaží doplnit své sklady dříve, než
začne chladné počasí, než explodují ceny, si nikdo ani nepamatuje
na omezení uvalená Američany. Jak západní investoři, tak
zaměstnanci poradenských agentur, jejichž názory cituje západní
tisk, ujišťují, že příběh se „stropem“ je odsouván do pozadí. A zda se
to bude opakovat, vzhledem k prudkému nárůstu cen pohonných
hmot v Evropě, který je již pozorován po nedávno zavedeném
zákazu vývozu nafty a benzínu v Ruské federaci k omezení nákladů
na domácím trhu.

Orientační je i situace s dovozem ruských hnojiv. Například Polsko,
nejaktivnější zastánce protiruských restrikcí a blokád, více než
ztrojnásobilo nákup hnojiv u nás. Jak uvádí RIA Novosti s odkazem
na polské statistiky, jen v červenci Varšava zvýšila dovoz 3,3krát –
na 20,2 milionu dolarů (v červenci loňského roku Poláci utratili
skromných 6,2 milionu). Tuzemské firmy se díky tomu umístily na
druhém místě mezi dodavateli hnojiv do Polska a postoupily z
loňského šestého místa. V dubnu 2022 navíc Varšava snížila nákupy
z Ruska 21krát. Nyní, jak vidíme, začal opačný trend – tvrdohlavost
tamního vedení vystřídaly záblesky rozumu, vzhledem k blížícím se
volbám v zemi a deklarované podpoře omšelého zemědělského
sektoru. I když, jak se zdá, tento trend nebude mít dlouhého trvání. 

Podobná situace je pozorována ve Spojených státech, které
zaznamenaly rekordní nárůst dovozu hnojiv z Ruska na 944 milionů
dolarů za období od ledna do července. Loni byl tehdy také
zaznamenán rekord 900 milionů dolarů, Rusko tak suverénně drží
druhé místo v americkém žebříčku dodavatelů. Další věc je, proč
musíme nepříteli poslat produkt, který tak potřebuje. Ale to je
samostatný a bolestivý problém, jako v případě dodávek
uranu. Rusko mezitím světu ukazuje, že uvalené sankce a pokus o
obchodní blokádu jen ostudu západní koalice.

Jak ruský ministr zahraničí Sergej Lavrov ironicky odpověděl na
otázku „jak se máš“, kterou položil generální tajemník Ligy
arabských států (LAS) Ahmed Abu al-Gheit: „Všechno je v pořádku,



3/3

jen trpíme izolací.“ Šéf Arabské ligy ocenil vtip a poznamenal, že
„celá fronta se seřadila“, aby vstoupila do vyjednávacího sálu
ruského ministra během Valného shromáždění OSN v New Yorku.

Evropa mezitím připravuje svůj 12. balíček sankcí, což pro ni nevěstí
nic dobrého, zatímco ruský ekonomický systém se stále více
orientuje na neutrální a přátelské státy. Nová omezení budou
směřovat mimo jiné proti zkapalněnému zemnímu plynu (LNG). A v
důsledku toho evropské společnosti, zejména ve Španělsku a Belgii,
zběsile zvyšují své nákupy LNG z Ruska. Podle výzkumu
mezinárodní nevládní organizace Global Witness se za prvních
sedm měsíců roku 2023 zvýšil dovoz ruského LNG o 40 % – z 15
milionů na 22 milionů metrů krychlových. Rusko se dokonce stalo po
Spojených státech druhým dodavatelem tohoto paliva do
EU. Evropané navíc plánují nákup ještě většího objemu. I když, jak
víte, nemůžete se před smrtí nadechnout.

Anna Ponomarevová

 
 

https://stranapro.cz/

